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ABSTRAKT

Farmingterapie a její vliv na klienta

Autorka si na základě osobního zájmu vybrala problematiku farmingterapie.

Název bakalářské práce je Farmingterapie a její vliv na klienta. Hlavním tématem

textu je tedy farmingterapie, jakoţto zvláštní forma zooterapie, která je

realizována prostřednictvím práce s hospodářskými zvířaty. Jedná se především

o práci v přímém kontaktu se zvířaty, ale také o celý proces ošetřování a chovu

zvířat, a to většinou nejen jednoho druhu a jednoho plemene. Farmingterapie je

povaţována za jeden z velmi vhodných a účinných prostředků integrace.

V teoretické části se autorka zabývá poměrně detailním rozborem daného

druhu zooterapie. Jelikoţ je farmingterapie značně širokou disciplínou a lze ji

provozovat v mnoha obměnách a variacích, bylo nutné podrobně popsat její

druhy, formy a moţnosti, které skýtá jak klientům, tak lidem kteří farmingterapii

provozují. Jedna z kapitol je věnována také moţnému vyuţití farmingterapie

v praxi. Podle názoru autorky můţe mít tato disciplína pozitivní přínos jak pro své

klienty, tak pro společnost jako celek. Zájemci o farmingterapii se v teoretické

části mohou seznámit s tím, jak konkrétní terapeutická činnost probíhá, jaké jsou

vhodné druhy zvířat, jaká je cílová skupina klientů atd. Stranou autorčina zájmu

nezůstaly ani organizace, které provozují farmingterapii v zahraničí.

Cílem výzkumné části bakalářské práce bylo oslovení co největšího počtu

organizací v ČR, které se farmingterapií zabývají, či ji poskytují a prostřednictvím

e-mailového dotazování také zmapovat vyuţívání farmingterapie v České

republice. Organizacím, které nějaký druh farmingterapie ve své práci vyuţívají,

byl zaslán dotazník, který zjistil rozsah, způsob a úroveň realizace farmingterapie.

Získané výsledky prokázaly, ţe farmingterapie má na klienty pozitivní vliv a jsou

s jejím provozováním spokojeni jak klienti, tak její provozovatelé. Farmingterapie

je v České republice poměrně novým a neznámým oborem, a proto nebylo

překvapením, ţe dotazník také odhalil velké mezery v informovanosti

o farmingterapii, o moţnostech školení a dalšího vzdělávání odborných

pracovníků a o metodách a zooterapeutických postupech obecně. I z tohoto

důvodu autorka směle předpokládá, ţe bakalářská práce poslouţí jako ucelený

informační materiál nejen pro praktikující zooterapeuty, ale také pro širokou

veřejnost a odborníky v práci s klientem.

ABSTRACT

Farmingtherapy and Its Influence on the Client

Inspired by her personal interest, the author chose farmingtherapy as the

central topic of her bachelor thesis. Its title is “Farmingtherapy and Its Influence

on the Client”. The main theme of the work is farmingtherapy as a special form of

zootherapy which is conducted through work with farm animals. It includes not

only work in direct contact with the animals but also the whole process of

caretaking and breeding – and usually not only of one kind or breed.

Farmingtherapy is considered a very suitable and effective way of integration.

In the theoretical part, the author focuses on a relatively detailed analysis

of the given type of zootherapy. As farmingtherapy is quite a broad discipline and

can be performed in many modifications and variations, it was necessary to

describe in detail its types, forms and the possibilities it opens up not only for the

clients but also for those who practise this kind of therapy. One of the chapters

deals with ways of practical use of this approach. In the author’s opinion, this

technique can have a positive contribution not only in the lives of the clients but

also in the life of the whole society. Those interested in farmingtherapy can learn

in the theoretical part about the concrete procedures of this therapy, suitable kinds

of animals, the target group of clients etc. The author also mentions foreign

organizations focusing on farmingtherapy.

The aim of the practical part of the bachelor thesis was to contact

a maximum number of organizations in the Czech Republic that focus on or offer

farmingtherapy, and through email questionnaires asses the extent of use of this

method in our country. Organizations using some kinds of farmingtherapy in their

work were sent a questionnaire which was to ascertain the extent, method and

level of the realization of this method. The obtained results revealed that

farmingtherapy has a positive influence on the clients and that both clients and

organizers were satisfied with its effects. In the Czech Republic, farmingtherapy

is still a relatively new and unknown field. Therefore, it came as no surprise that

the questionnaires showed large gaps in general awareness regarding this method,

possibilities of further education of therapists specializing in this field as well as

methods and techniques of zootherapy in general. These are only some of the

reasons why the author supposes that her bachelor thesis could serve as

a comprehensive source of information for practicing zootherapists as well as for

the general public and become a source of inspiration for therapists working with

their clients.
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ÚVOD

motto: „Lidé potřebují zvířata, zvířata potřebují lidi“

S úvodní větou, která otevírá mou bakalářskou práci, bude jistě naprostá

většina lidí souhlasit. Avšak pouze málo jedinců se pozastavuje nad faktem, ţe

zvířata se z našich ţivotů poněkud vytrácí. Dnešní děti znají klokany, ţirafy či

slony, ale s pojmenováním obyčejné kozy, krávy nebo ovce jiţ mají značné

problémy. Zvířata jsou dnes často brána jako něco exotického, něco, co je vně

našich ţivotů a nijak s námi nesouvisí. Osobně tuto skutečnost nechápu

a nerozumím jí. Sama jsem vyrůstala na vsi, tedy v kaţdodenním kontaktu se

zvířaty a vím, jakou lásku a péči můţe být schopen člověk zvířatům poskytnout

a jakými pozitivy je odměněn.

O moţnostech vyuţití psů a koní pro léčebné a rehabilitační účely jiţ

existuje relativně široká literatura. Psi a koně si tuto pozornost bezpochyby

zaslouţí, avšak ostatní zvířata a zvláště ta hospodářská jsou poněkud opomíjena.

Má práce, která nese název: „Farmingterapie a její vliv na klienta“, by měla tento

dluh vůči hospodářským zvířatům alespoň částečně napravit. I ony mají totiţ na

člověka velmi pozitivní vliv a mohou ho v mnohém obohatit. Uţ samotný pojem

farmingterapie je velmi málo známý a lidé si pod ním nedokáţí představit nic

konkrétního. Také v odborné literatuře je uţíván velmi sporadicky. Bakalářská

práce by měla nejen tento pojem vysvětlit a dát mu konkrétní obsah, ale také

přinést základní informace pro zájemce o tento obor.

První část práce pojednává o historii souţití člověka a zvířete. Pojem

zooterapie, jehoţ je farmingterapie součástí, vymezuje teoreticky a poté se věnuje

samotné farmingterapii. Ve výzkumné části jsem se zaměřila na konkrétní

zařízení, která v této oblasti jiţ řadu let úspěšně působí. Prostřednictvím
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dotazování a zúčastněného pozorování jsem se pokusila zmapovat provozování

farmingterapie v České republice. Otázky byly koncipovány tak, aby přinášely

čtenáři práce zcela konkrétní informace týkající se provozování farmingterapie

v organizacích poskytujících sociální sluţby nebo jiné aktivity v rámci

problematiky.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Dějiny soužití člověka se zvířaty

Vyuţívání zvířat pro nejrůznější druhy pomoci člověku je stejně staré jako

domestikace. O prvenství v tomto ohledu soupeří pes a koza (Lacinová, 2007).

Jiţ od počátku existence člověka jako biologického druhu spolu ţijí zvířata

a člověk bok po boku, je tedy zřejmé, ţe se po tisíciletí jejich souţití mezi nimi

vytvořil pevný vztah (Robinson, 1995).

Od počátků lidstva byla zvířata důleţitým pomocníkem při opatřování

potravy, zajišťovala člověku přesun z místa na místo a v mnoha případech také

ztělesňovala různá boţstva (Robinson, 1995). Příkladem toho, jak byla uctívána

některá zvířata v různých náboţenstvích, mohou být kočky v Egyptě.

(Vojtěchovský, 2003). Pokud se obracíme do minulosti a promítáme si existenci

zvířat v ţivotě člověka, dojdeme k závěru, ţe zvíře slouţilo jako dopravní

prostředek, zdroj potravy nebo pomáhalo člověku v zemědělství. V mnohých

rozvojových zemích světa tento pohled na vyuţití zvířat dosud přetrvává.

V rozvinutých zemích můţeme jiţ pozorovat změnu tohoto postoje. Zvířata jsou

sice stále uţívána jako zdroj potravy, ale i tento zaţitý koncept postupně ustupuje.

Chování zvířat jako společníků je v současné době především záleţitostí měst, ale

výzkumy prokázaly, ţe ani v dávných dobách nebyla zvířata chována pouze jako


[…]


Přeji hezký den,

jsem studentkou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Zdravotně sociální

fakulty, oboru: Rehabilitační psychosociální péče o postiţené děti, dospělé a

seniory.

Obracím se na Vás s prosbou o informaci. Cílem mé bakalářské práce na téma:

Farmingterapie a její vliv na klienta je zmapovat uţívání farmingterapie

v zařízeních poskytujících sociální sluţby v České republice.

Farmingterapie je terapie, jeţ je realizována prostřednictvím práce

s hospodářskými zvířaty. Jde především o práci v přímém kontaktu se zvířaty, ale

také o celý proces ošetřování a chovu zvířat. Dá se tedy říci, ţe se jedná o terapii

prací na farmě.

Prosím Vás o, pro mě velice cenou informaci, zda Vaše zařízení provozuje

aktivity, které se přibliţují výše zmíněné definici farmingterapie. Prosím Vás o

odpověď i v případě, ţe farmingterapii nevyuţíváte. I takováto informace je pro

mě cenná z důvodu zařazení do výzkumného vzorku.

Předem děkuji za jakoukoliv odpověď.

S pozdravem Pavla Valentová

Pokud Vám byl můj e-mail jíţ jednou doručen, přijměte prosím mou omluvu a

ignorujte ho. V registru poskytovatelů sociálních sluţeb jsou zařízení rozdělena

podle druhu poskytované sluţby a bylo by pro mě nesmírně obtíţné vymazávat

adresy jiţ jednou pouţité. Děkuji za pochopení.

Příloha č. 2 – Doatzník

Přeji opět krásný slunečný den,

na základě kladných odpovědí na otázku zda provozujete něco, co se přibliţuje

farmingterapii (Farmingterapie je terapie, jež je realizována prostřednictvím

práce s hospodářskými zvířaty. Jde především o práci v přímém kontaktu se

zvířaty, ale také o celý proces ošetřování a chovu zvířat. Dá se tedy říci, že se

jedná o terapii prací na farmě), si Vás dovoluji znovu poţádat o malou laskavost.

A tou je odpověď na pár otázek, které zasílám jako přílohu e-mailu. Údaje Vámi

poskytnuté vyuţiji pouze pro potřeby zpracování své bakalářské práce na téma:

Farmingterapie a její vliv na klienta. Předem děkuji za Vaši ochotu a čas, který

jste mi věnovali.

S pozdravem Pavla Valentová

3. ročník Rehabilitační-psychosociální péče o postiţené děti, dospělé a seniory

Zdravotně sociální fakulta

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Název organizace:

1) S jakými druhy a počtem zvířat je farmingterapie prováděna:

2) Kde jsou zvířata ustájena:

3) Kde je s nimi farmingterapie prováděna:

4) Jak probíhá kontakt s klientem (popište v krátkosti průběh farmingterapie

u vybraného klienta):

5) U jakých klientů je farmingterapie aplikována (případně pro jaké klienty

je dle Vašeho názoru nejvhodnější):

6) Jak často probíhají schůzky s klienty:

7) Jaký vliv má farmingterapie na klienta (co je podle Vás nejpřínosnější):

8) Poskytujete farmingterapii pouze pro své klienty, nebo dochází někteří

ambulantně:

9) Z jakých zdrojů je farmingterapie financována:

10) Kdo v zařízení farmingterapii provádí (vzdělání, kvalifikace):

11) Jste členem nějaké zastřešující organizace (pokud ano - umožňuje

zooterapeutovi vzdělávání, či účast na konferencích):

příloha č. 3 - Databáze organizací:

Zařízení: Kontakty:

Bellevue e-mail: info@pssbellevue.cz

web: http://www.bellevue-domov.cz

Farní charita Karlovy Vary e-mail: farni.charita.kv@volny.cz

web: http://www.volny.cz/charitakv

Domov Na Hrádku e-mail: info@usphradek.cz

web: http://www.usphradek.cz

Domov Na Pustaji Křešice e-mail: dnp.kresice@seznam.cz

web: www.csplitomerice.cz

DOZP Zběšičky e-mail: usp.zbesicky@volny.cz

web: http:// www.domovzbesicky.cz

Domov u lesa Tavíkovice e-mail: usptavikovice@quick.cz

web: http://domovtavikovice.cz

ICSS Odlochovice e-mail: koci@ror.cz

web: http:// www.ror.cz

Ledovec, o.s. e-mail: ledovec@ledovec.cz

web: http://www.ledovec.cz

DOZP Leontýn e-mail: leotyn@zris.mepnet.cz

web: http://www.leontyn.cz

Oblastní charita Havlíčkův Brod e-mail: petrklic@charitahb.cz

web: http://charitahb.cz

PALATA e-mail: servis@palata.cz

web: http://www.palata.cz

ÚSP Lidmaň e-mail: usp.lidman@tiscali.cz

web: http://usplidman.cz

ÚSP Tuchořice e-mail: usp.tuchorice@email.cz

web:

http://www.usptuchorice.estranky.cz

Zámek Břeţany, p.o. e-mail: info@zamekbrezany.cz

web: http://www.zamekbrezany.cz

ESTER, o.s. e-mail: ester.zalesi@seznam.cz

web: http://www.esterzalesi.eu

ÚSP MP Těchobuz e-mail: uspm-techobuz@mybox.cz

web: http://usptechobuz.cz

http://www.bellevue-domov.cz/
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http://www.ledovec.cz/
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Příloha č. 2 – Fotodokumentace

zdroj: archiv Bellevue

zdroj: archiv ÚSP Tuchořice

zdroj: archiv ÚSP Lidmaň

zdroj: Pavla Valentová, v ÚSP MP Těchobuz

Zdroj: archiv ÚSP Tuchořice

zdroj: Pavla Valentová, ÚSP Těchobuz

zdroj: Pavla Valentová, ÚSP Těchobuz