## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Pavla Valentová
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
*OPONENT*
*Vedoucí bakalářské práce:* doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.
*Katedra:* supervize a odborné praxe
*Název bakalářské práce:* Farmingterapie a její vliv na klienta

*Volba tématu:*

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy diplomové práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Přijatelná

### 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka bakalářské práce se zabývala velice netradičním tématem a to Farmingterapií a jejího vlivu na klienta. V teoretické části své práce operacionalizovala pojmy, které se váží k zooterapii a potažmo tedy i k farmingterapii. Podrobně rozpracovala proces v rámci farmingterapie a prezentovala i zahraniční projekt. V praktické části bakalářské práce využila kvalitativní a kvantitativní přístupy a to techniku emailového dotazování, dotazník s otevřenými otázkami a obsahovou analýzu dokumentů. Ve vybraných zařízeních pak využila zúčastněné pozorování a doplnila krátkou fotodokumentací. Výzkumný soubor tvořily organizace, které jsou v Registru poskytovatelů sociálních služeb. Ve výsledcích své práce zpracovala základní informace o zařízeních, které provozují farmingterapii a utvořila ucelený přehled těchto zařízení v České republice. Na základě kvalitativního výzkumu stanovila hypotézy a tím tedy splnila cíl práce. Oponentka konstatuje, že se jedná o velice netypické téma, které se váže k dalším možnostem socioterapie klientů s různými typy handicapu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Datum: 1.6.2009

Podpis vedoucího bakalářské práce: